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Úvod
Svět je neustále v pohybu. Vyvíjí se, posunuje se směrem kupředu, někdy je

možno pozorovat i kroky opačným směrem, ale vždy se svět okolo nás určitým

způsobem pohybuje. Nejinak je tomu u problematiky změn politických systémů.

Na první pohled by se mohlo zdát, sledováno očima dívajícíma se z České

republiky jako ze země demokratické, přiznávající a ochraňující lidská a politická

práva, že politický režim, který vládne v naší vlasti, snad musí v 21. století v zemích

světa převládat a že vlastně ani není co řešit, ale skutečnost je bohužel odlišná.

Optimismus v této souvislosti není příliš na místě.

Zemí, které by se mohly představit jako demokracie, jež respektují občanské

svobody svých občanů, počítají s nimi a naslouchají jim při politických počinech, je

v současné době jen okolo 45 procent. Představa, že na planetě Země je 194 států a

pouze necelá polovina z nich se takovými charakteristikami může pyšnit, je velmi

znepokojující.

Poslední dobou, zejména s poukazem na dění v severní Africe a v arabském

světě, se stále více ukazuje, že změna politických režimů, tedy přechodů k demokracii,

je tématikou velmi aktuální nejen pro dnešek, ale i pro dny, týdny, měsíce a roky

následující a není vyloučeno, že budoucnost bude obohacena o nové empirické příklady.

Přechod k demokracii je vědní obor spadající převážně do oblasti politologie,

který se zabývá změnou politických režimů. Politologičtí badatelé se jím začali věnovat

především v šedesátých letech 20. století a k pomyslnému vrcholu, kdy bylo napsáno

několik klíčových studií věnujících se danému tématu, došlo v letech devadesátých.

Zprvu byl zájem upřen na studium přechodu od demokratického

k nedemokratickému režimu a až později na analýzy přechodu od nedemokratického

k demokratickému způsobu vládnutí tak, jak je tomu v této práci.

Přechod od nedemokratického k demokratickému režimu není záležitostí

snadnou. Ba naopak se jedná o velmi komplikovaný proces vyžadující notnou dávku

trpělivosti, kompromisů a spolupráce ze stran všech zúčastněných.

Ačkoli samotný název napovídá, že cílem přechodu je nastolení demokracie, ne vždy

tomu tak musí být. V některých případech je demokracie neplánovaným výstupem

celého procesu a někdy, když aktéři chtějí cíleně demokracii nastolit a třeba se jim to

z počátku i daří, přesto nakonec zůstává nedostižná.
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Není cílem předložit v této práci jednu obecnou teorii, která by odpovídala na

otázky, jak k přechodu dochází a proč. Takový cíl si ani nelze stanovit, neboť, jak bylo

již řečeno, jedná se o proces komplikovaný, který nelze shrnout do jednoho obecného

rámce a jím vysvětlit všechny okolnosti vedoucí ke změně režimu a vytyčit si jeden či

dva modely přechodů. Každá země procházející v minulosti i v současnosti přeměnou

politického systému byla vedena různorodými a unikátními okolnosti a jednoduše není

možné je srovnávat a na základě toho vytvořit obecný, univerzální vzorec přechodu.

Cílem je přiblížit si a seznámit se s nejvýznamnějšími úvahami, které vytvořili

významní badatelé a jimiž se, každý po svém, snažili utvořit teorii přechodů

k demokracii. Tedy teoretické modely přechodů k demokracii a jejich typologii, fáze, ze

kterých se skládají, a v neposlední řadě i konce procesu.

Důležité pro tyto autory byl fakt, od kterého režimu se přecházelo, jaké

strategie byly při přechodu použity a kdo byli hlavní aktéři. Dalším otazníkem, na který

se pokusíme odpovědět, bude-li to možné, je pojem demokracie. Demokracie je ať již

plánovaným, či vedlejším produktem přechodu.

Jak poznáme, že přechod byl úspěšný? Je odpovědí uskutečnění svobodných

voleb? Z jakého důvodu by tomu tak nemělo být? Vždyť volby, jejich vypsání a

uskutečnění je významným znakem demokracie, neboť jak bývá překládáno,

demokracie je vláda lidu. Pokud se v zemi volby uskutečnily a lid vyjádřil svou vůli – je

toto demokracie, respektive je to rozhodující pro odpověď, zda byl přechod úspěšný a

vedl k demokracii? Najít odpověď není úkol vůbec lehký, ale je zapotřebí se o to

alespoň pokusit.

1. Demokracie
„Liberální demokracie je ten nejhorší způsob vlády, jaký si umím představit. Až na to, že

neexistuje žádný lepší.“

Sir Winston Leonard Spencer-Churchill

Předmětem této práce je vymezit a teoreticky se pokusit přechody

k demokracii objasnit, říci, co představují, jakým způsobem se dějí a v jaké podobě se

vyskytují a to vše díky teoriím, které vytvořili význační politologové a badatelé za

uplynulá léta.

Nezbytné pro další pojednání je uvést si, k čemu se vlastně přechází, co je

cílem přechodu a co demokracie znamená, zda ji lze vůbec dosáhnout, nebo zda je
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demokracie jen ideální představa, které se lze v realitě alespoň přiblížit, nebo snad ani

nelze? Převažují ve světě demokracie nad nedemokraciemi? Abychom na tyto otázky

mohli odpovědět, (a jakým způsobem), bude záležet, z jakého pohledu se na demokracii

budeme dívat a jak ji charakterizujeme. Na jejím definování je také závislá odpověď na

otázku, zda přechod byl či nebyl úspěšný.

V prvé řadě je potřeba se na demokracii dívat jako na způsob vládnutí, jako na

politický režim a ne obecně jako na názory a postoje jednotlivců nebo skupin k sociálně

ekonomickým otázkám okolního světa, jak demokracii vysvětlovaly různé filozofické a

politické proudy.

Demokracie ve smyslu politického režimu se odvozuje od řeckých termínů

demos (lid) a kratein (vládnout), demokracie tedy bývá překládána jako vláda lidu.

Znamená to, že v demokratickém systému vládnutí se lid nějakým způsobem podílí na

tvorbě vůle států a na jeho správě. Adresáti státních rozhodnutí se tak určitým

způsobem podílejí na jeho tvorbě.

Podíl lidu na výkonu státní moci je vázán na pravidla, uvnitř kterých má občan

zaručenou míru práv, v jaké může na rozhodnutí státní moci spolupůsobit. Vůle lidu je

pak vytvářena rozhodnutím většiny a touto projevenou vůlí lidu je rozhodování státní

moci v různých postupech a procesech potvrzováno nebo odmítáno.

Jednotlivec se může na rozhodování podílet přímo, skrze tzv. přímou

demokracii, nebo zprostředkovaně prostřednictvím reprezentativní demokracie.

V současnosti se tyto dva způsoby kombinují a tak lid se na státní správě podílí

zástupcem, kterého si zvolil, nebo v určitých záležitostech i nezprostředkovaně, přímo.

V reprezentativní demokracii se výkon státní moci a přijímání rozhodnutí děje

zvláštními orgány, které jsou k tomuto jednání legitimovány na základě volby lidu.

Volby jsou svobodné, konají se pravidelně v opakujících se intervalech a volí se

z několika, minimálně ze dvou, alternativ.

Pro určení, zda se daná země dá či nedá zařadit pod označení demokratická,

bychom mohli použít kritéria svobodných voleb. Demokratickou zemí by byla ta země,

ve které se pravidelně uskutečňují svobodné volby a pravidelně se tímto způsobem

vybírají zástupci lidu a vláda. Pokud by tato kritéria byla splněna, pak by bylo možné

říci, že přechod k demokracii, (respektive proces demokratizace) byl úspěšně dokončen.
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S volbami jako rozlišujícím znakem pro demokratické a nedemokratické státy

pracuje i americká organizace Freedom House. U každého státu zkoumá a odpovídá si

na otázky týkající se politických práv – volebního procesu, politického pluralismu a

participace a fungování vlády. Za každou zodpovězenou otázku se mohou udělit

nejvýše 4 body, které značí nejlepší možné ohodnocení. Celkem je položeno 10 otázek.

Získá-li země u otázek týkající se volebního procesu minimálně 7 bodů z 12 možných a

ze všech alespoň polovinu, tj. 20 bodů, pak je možné danou zemi nazývat jako volební

demokracii.

Freedom House se u volebního procesu každé země ptá, zda je představitel

vlády nebo jiná národní autorita a reprezentanti národní legislativy voleni svobodnými a

spravedlivými volbami a zda je volební právo a jeho soustava spravedlivá. Pokud se ale

v zemi během volebního procesu objeví jisté nesrovnalosti či nesprávnosti, ještě to

neznamená, že tento stát bude automaticky nezařazen jako volebně demokratický. Jen

v případě, že významná autorita, která činí národní rozhodnutí, nebyla zvolena, je


[…]


Equatorial Guinea NF 7 7 Serbia F 2 2

Eritrea NF 7 7 Seychelles PF 3 3

Estonia F 1 1 Sierra Leone PF 3 3

Ethiopia NF 6 6 Singapore PF 5 4

Fiji PF 6 4 Slovakia F 1 1

Finland F 1 1 Slovenia F 1 1

France F 1 1 Solomon Islands PF 4 3

Gabon NF 6 5 Somalia NF 7 7

Gambia, The PF 5 5 South Africa F 2 2

Georgia PF 4 4 South Korea F 1 2

Germany F 1 1 Spain F 1 1

Ghana F 1 2 Sri Lanka PF 5 4

Greece F 1 2 Sudan NF 7 7

Grenada F 1 2 Suriname F 2 2

Guatemala PF 4 4 Swaziland NF 7 5

Guinea PF 5 5 Sweden F 1 1

Guinea - Bissau PF 4 4 Switzerland F 1 1

Guyana F 2 3 Syria NF 7 6

Haiti PF 4 5 Taiwan F 1 2

Honduras PF 4 4 Tajikistan NF 6 5

Hungary F 1 1 Tanzania PF 3 3

Iceland F 1 1 Thailand PF 5 4

India F 2 3 Togo PF 5 4

Indonesia F 2 3 Tonga PF 5 3

Iran NF 6 6 Trinidad and Tobago F 2 2

Iraq NF 5 6 Tunisia NF 7 5

Ireland F 1 1 Turkey PF 3 3

Israel F 1 2 Turkmenistan NF 7 7

Italy F 1 2 Tuvalu F 1 1

Jamaica F 2 3 Uganda PF 5 4

Japan F 1 2 Ukraine PF 3 3

Jordan NF 6 5 United Arab Emirates NF 6 5

Kazakhstan NF 6 5 United Kingdom F 1 1

Kenya PF 4 3
United States of

America F 1 1

Kiribati F 1 1 Uruguay F 1 1

Kosovo PF 5 4 Uzbekistan NF 7 7

Kuwait PF 4 5 Vanuatu F 2 2

Kyzgyzstan PF 5 5 Venezuela PF 5 4

Laos NF 7 6 Vietnam NF 7 5

VI

STÁT STATUS POLITICKÁ
PRÁVA

OBČANSKÉ
SVOBODY

STÁT STATUS POLITICKÁ
PRÁVA

OBČANSKÉ
SVOBODY

Latvia F 2 1 Yemen NF 6 5

Lebanon PF 5 3 Zambia PF 3 4

Lesotho PF 3 3 Zimbabwe NF 6 6

Příbuzná a sporná teritoria

STÁT STATUS
POLITICKÁ

PRÁVA
OBČANSKÉ
SVOBODY STÁT STATUS

POLITICKÁ
PRÁVA

OBČANSKÉ
SVOBODY

Abkhazia PF 5 5 Hong Kong PF 5 2
Israeli - Occupied

Territories NF 6 6 Kashmir (India) PF 4 4

Kashmir (Pakistan) NF 6 5 Nagorno - Karabakh PF 5 5

Northern Cyprus F 2 2
Palestinian Authority -

Administered
Territories

NF 6 6

Puerto Rico F 1 1 Somaliland PF 5 5

South Ossetia NF 7 6 Tibet NF 7 7

Transnistria NF 6 6 Western Sahara NF 7 6

Summary – ,,,,,,,,Transitions to Democracy”

Transition of a particular country from an undemocratic political regime to

mostly that of democratic is a head subject regarded by many experts and general

public. It may seem that democratic regime is a matter of course nowadays; however,

the truth is unlike. The democratic regime dominates scarcely in the half of all countries

in the world.

Regarding to the situation in northern Africa and other Arabic countries, it has

recently been more and more proved that changes of political regimes, especially from

the undemocratic to the democratic ones, are taken as a current subject matter not only

today, but also in the following days, weeks, months and years. This is why I am

focusing on the theme of Transitions to Democracy in my diploma thesis.

The thesis is divided into four chapters. First chapter, named Democracy, deals

with the conception of democracy. One cannot define the word “democracy” by just one

feature, therefore, criteria of volition and division of democracy into the constitutional

liberalism and illiberal democracy by Fareed Zakaria is fundamental in my work.

Second chapter is focused on the undemocratic regimes. Definitions of these

regimes are important mainly for understanding why they had been transferred or why

they are to be transferred, and for specification of how the transition had been

proceeding in the past or how it will possibly be proceeding in the future. A close

attention is also paid to the totalitarianism, authoritarianism, sultanism and post-

totalitarian regimes.

Transition to democracy is the main subject of the third chapter. There is an

explanation of what democracy means, its history and beginnings of transition research

of democracy. The fourth chapter is divided into four subchapters – waves of

democratization, reasons of waves of democratization consisting of theoretical models

and models presented by Huntington, typology of transition splitted into two areas: the

end of undemocratic regime and single types of transitions. The last subchapter is

concentrated on the periods in which, according to the subdivision of two politologists

Rustow and Przeworski, the transition proceeds.

Fourth chapter covers the current development of democracy in the world. It is

based on an American research organization Freedom House.

The topic “Transitions to Democracy” is difficult to elaborate. There were

always different reasons and circumstances in all countries that had already faced any

kind of transition into the democratic regime. Transition to democracy is unique in each

country. Nevertheless, there are theoretical models, which serve to generalize this issue

and define how a potential transition to democracy would be like. This diploma thesis

delivers a summary of the most important and the most significant theories, which have

been treated in the works of famous politologists from all over the world. Transition to

democracy is neither a simple nor a clear-cut process, it is a process, which is definitely

incomparable in each particular country. It is, therefore, up to a reader how this issue

could be taken and understood properly.

Keywords/ klíčová slova:

Democracy/ demokracie

Transitions/ přechod

Undemocratic (democratic) regime/ nedemokratický (demokratický) režim