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Přechody k demokracii

(rozsah práce 63 str., přílohy 6 str., summary 2 str.)

Práce byla odevzdána 28.4.2011. Před tím se uskutečnilo několik
konzultací s vedoucím diplomové práce.

Zvolené téma je jaksi permanentně aktuální, procesy přechodů
samozřejmě „pokračují“ a jsou tak z povahy věci stále otevřené. Většina

zjištění je proto svým způsobem provizorní, což neznamená, že nejde o
zjištění mimořádně závažná. Nicméně je třeba tato zjištění podrobovat
neustálým korekturám, zpřesněním.

Diplomantka správně poukazuje na to, že nejde vždy jen o
jednosměrné přechody k demokracii, ale také o procesy „zpětné“, regresivní,
tedy od demokracie, resp. že cesty k demokracii bývají jen za výjimečně

příznivých okolností přímé.
Téma přechodů je diplomantkou uchopeno politologicky, nikoli

historicky. Politologie se v této práci představuje zároveň v teoretické, tak
empirické podobě.

Celou práci charakterizuje snaha o co možná přesné, výstižné

pojmenování a vysvětlení a také o klasifikaci (typologii) procesů přechodů.
Diplomantka se nenechává strhnout pokušením zjednodušovat, které si

právě u tohoto tématu vynucují jak mocenské zájmy protagonistů a vůbec
zájmy aktérů přechodů, tak také veřejné mínění zemí uprostřed přechodů,
které chce mít co možná „jasno“. Zejména mediální diskurz bývá v zemích

„v přechodu“ služebný jak vůči aktérům, tak i vůči konzumentům médií.
Tranzitologie je tak nekonečným zápasem se stereotypy, vulgarizacemi a
demagogií.

Bylo proto třeba vydat se do dosud u nás málo probádaných prostorů
a razit skrze ně cestu co možná přesným pojmovým aparátem. Diplomantka

nemůže sama udělat o mnoho víc, než podat ucelenou a dostatečně
výstižnou zprávu o stavu světové politologie na poli tranzitologie a uzavřít
zjištěním, že přes veškeré úsilí je pojmový aparát stále nedokonalý, že

historická a aktuální materie neustále předbíhá a „zaskakuje“ sociální vědce
a že tudíž všechny závěry o přechodech „tam i zpět“ mohou být jen
tentativní. Tento úkol podle mínění vedoucího práce úspěšně splnila.

U diplomantky mě při jejím věku potěšila odvaha k explicitní
metodologické skepsi, vůle odolat pokušení efektních, ale vesměs

simplifikujících závěrů a „definitivních“ hodnocení („zařazování do kolonek“).
Nebývá například běžné, že diplomová práce končí několika otazníky. Ty
nejsou jen ozdobným ornamentem práce, ale přímo vyzývají k dalšímu

bádání, event. ke korekturám ustálených klišé.

Diplomantka se vyrovnala se s nejvýznamnější literaturou dostupnou

v češtině. Tématem se doma soustředěněji zabývají dosud jen dvě nerozsáhlé
studie. Ne že by seznam použité literatury nemohl být doplněn, ale protože

téma je vždy „právě teď“ aktuální, byl by vždycky neúplný. Zakariovo
rozlišení „neliberální demokracie“ a „ústavního liberalismu“ je pro zvolené
téma šťastným východiskem, nejen u přechodů - regresů. Stejně tak klasické

rozlišování autoritářských a totalitárních režimů. Teorie, klasifikace a
typologie vhodně vybraných (pro tranzitologii vskutku relevantních)
citovaných autorů reprodukuje věrně a nikoli nekriticky (Brzezinski,

Fridrich, Arendtová, Huntington, Dahl, Linz, Stephan et al.).
Diplomantka pak sama ve své práci pracuje nejen s hrubými pojmy,

ale i s jejich nuancemi (např. odlišuje „autoritativní“ a „autoritářský“, ale
např. už ne se dvojící „totalitní“ a totalitární“), což dokazuje, že chápe, jak je
v této oblasti přesnost pojmového aparátu důležitá a jak je přitom stále

nedokonalý.
Podle mého názoru právě z tohoto hlediska chybí bližší vysvětlení

pojmů „mobilizace“ a „mentalita“. Patří „mobilizace“ společnosti
k charakteristikám autoritářského režimu (jak se tvrdí na str. 23)? Co je tu
„mentalita“?

Za významné pozitivum práce pokládám důraz, který diplomantka
klade na co možný výstižné charakteristiky „odstraňovaných“ režimů, bez
kterých by teoretizování o „přechodech“ k demokracii a jejich typologie mohly

být nesmyslné a zavádějící - jak tomu často právě je. Také by neškodilo
vysvětlit autorčino vlastní pojetí pojmu „ideologie“.

Většina práce se tak – pokud jde o použitý pojmový aparát - pohybuje
v „šedivých“ polotónech hraničních pojmů (např. „posttotalitní“) jak pokud
jde o odstraňované režimy, tak pokud jde o přechody od nich a o režimy, ke

kterým přechody došly. Protože autorka sama tuto zatím zřejmě
nevyhnutelnou pojmovou neurčitost reflektuje, je to ovšem přednost, nikoli

nedostatek práce.
Ve druhé části (Přechody k demokracii) mně chybí více příkladů

z reálných historických situací (ve srovnáním s oddílem Nedemokratické

režimy). Tabulky v přílohách jsou totiž jen hrubě schematické.
Přestože to nebylo v zadání práce, očekával jsem, že se autorka

diplomové práce v závěru pokusí o charakteristiku přechodu

Československa, resp. České republiky k demokracii, jakkoli nejde o proces
dokončený.

Stylisticky je práce na lepší než průměrné úrovni, nesamozřejmým
kladem je (téměř) nepřítomnost gramatických chyb.

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji ji hodnotit jako výbornou event. velmi dobrou, také podle
přesvědčivosti obhajoby.
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